ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 июня 2021 года г. Курчатов 

Курчатовский городской суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Курчатовского городского суда Курской области Шашкова А.С.,

секретарей Свеженцевой Э.Н., Лариной Е.В., Шмаковой Н.В.,

с участием государственных обвинителей - помощника Курчатовского межрайонного прокурора Сергеевой Н.В., заместителя Курчатовского межрайонного прокурора Щепотина А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Коняевой А.А., представившей удостоверение №1153 от03.11.2015 года и ордер № 133428 от 25.02.2021 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее специальное, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, зарегистрированного: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

13.07.2017 года Курчатовским городским судом Курской области (с учетом апелляционного определения Курского областного суда от 12.09.2017 года) по ст.186 ч.1 УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; освобожден по отбытии наказания 21.01.2019 года;

23.08.2019 года Курчатовским городским судом Курской области по ст.161 ч.1 УК РФ к 1 году ограничения свободы; постановлением того же суда от 20.02.2020 года неотбытая часть наказания в виде 7 месяцев 16 дней ограничения свободы заменена на 3 месяца 23 дня лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима; освобожден по отбытии срока наказания 11.06.2020 года; 

содержащегося под стражей с 07.06.2021 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.161 ч.1, ст.161 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил два открытых хищения чужого имущества. 

Преступления совершено при следующих обстоятельствах.

27.11.2020 года примерно в 19 часов 44 минуты, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, зашел в торговый зал магазина «Красное и Белое» ООО «Альфа-Владимир», расположенного по адресу: 

<

...>. Осматривая паллету с алкогольной продукцией, ФИО1 увидел бутылку вермута Мартини экстра драй экстра сухой 18%, объемом 0,75 л., стоимостью 507 рублей 70 копеек, которую решил похитить. С этой целью ФИО1, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на безвозмездное изъятие чужого имущества и обращения его в свою пользу, примерно в 19 часов 45 минут 27.11.2020 года взял указанную бутылку с паллеты и, спрятав ее под куртку, быстрым шагом направился в сторону выхода из магазина. 

В этот момент продавец-кассир ФИО2, которая видела преступные действия ФИО1, с целью их пресечения проследовала за ним, схватила ФИО1 за куртку и сказала ему, чтобы он оплатил товар. Однако ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, осознавая, что его действия стали очевидны для ФИО2, которая потребовала оплатить товар, игнорируя ее требование и желая довести преступление до конца, с похищенным имуществом вышел на улицу. ФИО2 выбежала вслед за ФИО1 на улицу, стала громко кричать последнему вслед: «Остановись, оплати товар», однако ФИО1 на требования ФИО2 не отреагировал и с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Альфа-Владимир» материальный ущерб на сумму 507 рублей 70 копеек. 

Кроме того, 10.12.2020 года примерно в 20 часов 37 минут, ФИО1, пребывая в состоянии алкогольного опьянения, зашел в торговый зал магазина «Пятерочка № 11803» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, где на одной из полок увидел подарочную упаковку с бутылкой виски ДжУокер Рэд 0.7 л. и стаканом. В этот момент ФИО1 решил открыто похитить данный подарочный комплект, стоимостью 678 рублей 38 копеек, без учета НДС, принадлежащий ООО «Агроторг».

С этой целью примерно в 20 часов 38 минут 10.12.2020 года ФИО1, взял с полки подарочную упаковку, в которой находился комплект, состоящий из одной бутылки виски ДжУокер Рэд 0.7 л. и стакана, после чего с похищенным имуществом побежал в сторону выхода из магазина. Увидев действия ФИО1, сотрудники магазина ФИО4 и ФИО5, с целью их пресечения стали громко кричать последнему вслед: «Стой, остановись». Однако ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, понимая, что совершает открытое хищение, так как его действия были очевидны для работников магазина ФИО4 и ФИО5, игнорируя их требования о возвращении похищенного, скрылся бегством с места преступления, распорядившись похищенным по собственному усмотрению. Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» магазину «Пятерочка № 11803» материальный ущерб на сумму 678 рублей 38 копеек. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в совершении указанных преступлений признал, пояснив, что действительно 27.11.2020 года, находясь в состоянии алкогольного опьянения, пришел в магазин «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>. Находясь в магазине, увидел бутылку Мартини 0,75л. и решил ее похитить. Взяв бутылку, засунул ее под куртку, которая была на нем надета, и пошел к выходу. Но девушка кассир увидела это, побежала вслед за ним, схватила его за руку и потребовала оплатить товар. Но он вырвал свою руку и вышел из магазина. На улице девушка продолжала ему кричать, но он ушел. Спиртное позже выпил. В содеянном раскаялся, ущерб возместил в полном объеме. 

В своей явке с повинной, которую поддержал в судебном заседании, пояснял, что совершил открытое хищение бутылки Вермута Мартини из магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

...> (л.д.16).

10.12.2020 года употреблял спиртное, и когда оно закончилось, пошел в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

...>. Находясь в магазине, взял с полки упаковку виски со стаканом, с которой побежал в сторону выхода из магазина. Слышал, как сотрудники магазина кричали ему и требовали остановиться. Но он не остановился и убежал. Спиртное употребил сразу же на улице. В содеянном раскаялся. Ущерб не возместил, поскольку при неоднократных попытках это сделать, магазин отказывал ему в принятии денежных средств, требуя пустую бутылку от похищенной алкогольной продукции для считывания с нее штрих-кода и акциза.

О виновности подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений свидетельствует следующее.

Потерпевший ФИО6, чьи показания с согласия сторон были исследованы в судебном заседании в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, в ходе предварительного расследования пояснил, что работает в ООО «Килобайт» в должности инспектора департамента предотвращения потерь. 08.12.2020 года от администратора магазина «Красное и Белое» ФИО7 узнал, что 27.11.2020 года в период времени с 19 часов 40 минут по 19 часов 50 минут из магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

...> была похищена бутылка Вермут Мартини Экстра Драй экстра сухой белый 18% 0,75л., стоимостью 507 рублей 70 копеек, без учета НДС. Факт хищения был замечен специалистом ФИО8 и продавцом-кассиром ФИО2, которая схватила мужчину за рукав куртки, но он вырвался и ушел (л.д.40-41). 

Согласно представленному заявлению, ущерб ФИО1 возмещен в полном объеме, претензий к нему не имеет. 

Из исследованных в судебном заседании в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ с согласия сторон показаний следует: 

свидетеля ФИО2 - кассира магазина «Красное и Белое»: 27.11.2020 года примерно в 19 часов 40 минут в зал зашел молодой человек, который был одет в куртку черного цвета, который вел себя странно, в связи с чем стала за ним наблюдать. Но он сразу же вышел из магазина, а затем снова зашел и направился к стойке с алкоголем. Потом она увидела, как он взял бутылку алкоголя, спрятал ее под куртку и пошел к выходу. Она сразу же пошла за ним, схватила его за рукав куртки и сказала, чтобы он оплатил товар. Молодой человек ответил, что ничего не брал, выхватил свою руку и вышел из магазина. После чего она вышла на улицу вслед за ним и стала кричать, чтобы он остановился и оплатил товар. Но молодой человек обернулся, выразился в ее адрес нецензурной бранью и ушел. Позже было установлено, что он похитил бутылку Вермута Мартини Экстра Драй экстра сухой 18%, объемом 0,75 л. стоимостью 507 рублей70 копеек (л.д.46-48); 

свидетеля ФИО8 - продавца-кассира магазина «Красное и Белое»: вечером 27.11.2020 года в магазин зашел молодой человек, который вызвал подозрение, т.к. он оглядывался по сторонам, вел себя необычно. Через некоторое время он вышел из магазина, а спустя несколько секунд снова зашел в торговый зал и направился в сторону продукции с алкоголем. Потом он (ФИО8) услышал слова ФИО2 «поднимите куртку». Он повернулся и увидел, как молодой человек направляется к выходу из магазина, а ФИО2 направилась следом, схватила его за куртку, но молодой человек вырвался и ушел из магазина. После чего с ней вышли на улицу, кричали молодому человеку, но он ушел (л.д.52-54); 

свидетеля ФИО7 - администратора магазина «Касное и Белое»: вечером после 19 часов ему позвонила ФИО2 и сообщила об открытом хищении бутылки Вермута Мартини Экстра Драй экстра сухой 18%, объемом 0,75 л. При просмотре видео с камер наблюдения стало известно, что мужчина взял бутылку, спрятал ее под куртку и направился к выходу из магазина, однако продавец-кассир ФИО2 направилась за данным мужчиной следом, схватив его за куртку, но мужчина вырвал свою руку и покинул магазин с похищенным алкоголем (л.д.49-51). 

Потерпевший ФИО9 - представитель ООО «Агроторг», чьи показания с согласия сторон были исследованы в судебном заседании в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, в ходе предварительного расследования пояснил, что ему стало известно о том, что 10.12.2020 года примерно в 20 часов 36 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка № 11803» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, открыто похитил Виски ДжУокер Рэд 0.7 литров со стаканом, стоимостью 678 рублей 38 копеек, после чего с похищенным скрылся, чем причинил магазину «Пятерочка №11803» материальный ущерб на сумму 678 рублей 38 копеек (л.д.91-92).

Согласно представленному заявлению, причиненный ущерб до настоящего времени не возмещен. 

Из исследованных в судебном заседании в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ с согласия сторон показаний следует: 

свидетеляБелевцовой О.Л. - директора магазина «Пятерочка № 11803»: 10.12.2020 года примерно в 20 часов 37 минут в магазин зашел знакомый ФИО1, который ранее совершал хищения из магазина. Она предупредила сотрудников, чтобы они присмотрели за ним. Через некоторое время к ней в кабинет зашли сотрудники магазина и сообщили, что ФИО1 с полки стеллажа открыто похитил Виски ДжУокер Рэд 0.7 литров со стаканом, стоимостью 678 рублей 38 копеек, без учета НДС. С их слов ей известно, что они кричали ему, требуя остановиться, но он покинул магазин (л.д.121-123); 

свидетеля ФИО4 - заместителя директора магазина «Пятерочка № 11803»:10.12.2020 года примерно в 20 часов 37 минут в магазин пришел ФИО1, который ранее уже похищал товар из магазина, в связи с чем стала за ним наблюдать. Увидела, как ФИО1 взял со стеллажа виски ДжУокер Рэд 0.7 л. со стаканом и побежал к выходу из магазина. Она и ФИО5 стали ему кричать, чтобы он остановился, на что ФИО1 обернулся, и ничего не сказав, выбежал из магазина. Догнать они его не смогли (л.д.124-126); 

свидетеля ФИО5 - продавца-кассира магазина«Пятерочка № 11803»: 10.12.2020 года после того, как директор магазина ФИО11 попросила присмотреть за молодым человеком, он схватил с полки коробку, в которой находились виски, объемом 0,7 л. и стакан, и побежал к выходу из магазина. Она и ФИО4 стали ему кричать, чтобы он остановился, но он, обернувшись, проигнорировал их требование и выбежал из магазина (л.д.118-120); 

свидетеля ФИО12 - грузчика магазина«Пятерочка № 11803»: 10.12.2020 года примерно в 20 часов 30 минут директор магазина ФИО11 попросила присмотреть за молодым человеком, который находился возле стеллажа с алкогольной продукцией. В какой-то момент этот молодой человек с полки взял коробку, в которой находились виски 0,7 литров и стакан, и побежал в сторону выхода. Ему стали кричать вслед, чтобы он остановился, однако он обернулся, засмеялся, и выбежал из магазина (л.д.115-117). 

О виновности подсудимого свидетельствуют также исследованные судом: 

по преступлению от 27.11.2020 года:

- заявление представителя ООО «Альфа-Владимир» магазина «Красное и Белое» ФИО6, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 27.11.2020 года в период времени с 19 часов 40 минут по 19 часов 50 минут открыто похитило из магазина «Красное и Белое» ООО «Альфа-Владимир», расположенного по адресу: 

<

...> Вермута Мартини Экстра Драй экстра сухой 18%, объемом 0,75 л., стоимостью 507 рублей 70 копеек (л.д.6);

- рапорт сотрудника полиции, согласно которомув ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что открытое хищения из магазина «Красное и Белое» ООО «Альфа-Владимир», расположенного по адресу: 

<

...> Вермута Мартини Экстра Драй экстра сухой 18%, объемом 0,75 л., стоимостью 507 рублей 70 копеек было совершено ФИО1 (л.д.7); 

- протокол осмотра места происшествия - помещения магазина «Красное и Белое», расположенное по адресу:

<

...>. В ходе осмотра были изъяты: СD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения и товарно-транспортная накладная (л.д.9-12). Изъятые предметы впоследствии были осмотрены (л.д.26-28) и признаны вещественными доказательствами по уголовному делу. Согласно товарно-транспортной накладной стоимость бутылки Вермута Мартини Экстра Драй экстра сухой 18%, объемом 0,75 л. составляет 507 рублей 70 копеек.

по преступлению от 10.12.2020 года:

- рапорт сотрудника полициио хищении товарно-материальных ценностей в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> (л.д.65); 

- рапорт сотрудника полиции, согласно которому в ходе проведения проверки было установлено, что открытое хищение Виски ДжУокер Рэд 0.7 л. со стаканом из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> было совершено ФИО1 (л.д.70);

- протокол осмотра места происшествия - торгового зала магазина «Пятерочка № 11803», расположенного по адресу:

<

...>. В ходе осмотра с места преступления были изъяты СD-R диск с видеозаписями и счет-фактура № 9844044496 от 21.10.2020 года (л.д.75-76). Впоследствии данные предметы были осмотрены и признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (л.д.93-95). Согласно счету-фактуре стоимость Виски ДжУокер Рэд 0.7 л. со стаканом составляет 678 рублей 38 копеек. 

Оценивая полученные и исследованные в судебном заседании доказательства в совокупности с материалами уголовного дела, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 161 ч. 1, 161 ч.1 УК РФ доказана. Его действия по обоим преступлениям верно квалифицированы органами предварительного расследования, поскольку ФИО1, в каждом случае открыто, в присутствии продавцов, понимая, что его действия очевидны для них, похитил алкогольную продукцию, с которой убежал из магазинов, игнорируя требования продавцов вернуть похищенное. 

При определении вида и размера назначаемого наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание подсудимого, его данные, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств по обоим преступлениям суд признает раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние здоровья (гепатит С), активное способствование расследованию преступлений, поскольку с момента дачи объяснений и в судебном заседании подсудимый ФИО1 давал последовательные и непротиворечивые показания. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств по преступлению от 27.11.2020 года суд признает явку с повинной, добровольное возмещение ущерба.

В качестве смягчающего наказание обстоятельства по преступлению от 10.12.2020 года суд признает принятие ФИО1 мер к возмещению ущерба. 

Суд не может признать в качестве явки с повинной по преступлению от 10.12.2020 года объяснение ФИО1 (л.д.82), данное им спустя шесть дней после совершения им хищения, поскольку сотрудникам полиции об обстоятельствах хищения и о лице, его совершившем стало известно уже на следующий день, в том числе от сотрудников магазина «Пятерочка», которым ФИО1, согласно их показаний, был известен как лицо, ранее совершавшее хищения товарно-материальных ценностей из магазина. Данное объяснение, поддержанное ФИО1 свидетельствует о его активном способствовании расследованию данного преступления. 

Отягчающими наказание обстоятельствами по каждому преступлению суд признает наличие в действиях ФИО1 рецидива преступлений, а также совершение их в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку именно такое состояние, по мнению суда, способствовало утрате контроля над собой и способствовало совершению данных преступлений, о чем пояснил в судебном заседании сам подсудимый. Ввиду наличия отягчающих наказание обстоятельств, правовых оснований для изменения их категорий на менее тяжкую в соответствии со ст. 15 ч.6 УК РФ не имеется. 

По месту жительства жалоб от соседей на ФИО1 не поступало (л.д.132), участковыми уполномоченными характеризуется удовлетворительно (л.д.160,161), по месту прохождения воинской службы - положительно (л.д.141), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (л.д.134,135). 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 корыстных преступлений, личность виновного, отягчающие наказание обстоятельства, суд, в целях исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, считает необходимым назначить ему наказание за каждое из совершенных преступлений в виде реального лишения свободы, поскольку именно такой вид наказания будет соответствовать целям, указанным в ст. 43 УК РФ. 

В то же время, принимая во внимание смягчающие наказание обстоятельства по обоим преступлениям в совокупности со стоимостью похищенного, суд приходит к выводу о возможности применения положений ст. 68 ч.3 УК РФ при назначении наказания за совершенные ФИО1 преступления, назначив лишение свободы менее одной трети части максимального срока, предусмотренного санкцией статьи. 

Поскольку ФИО1 совершил совокупность преступлений средней тяжести, окончательное наказание ему следует назначить по правилам ст. 69 ч.2 УК РФ - путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое из совершенных им преступлений. 

Видом исправительного учреждения ФИО1 следует определить колонию строгого режима в соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ. 

Поскольку ФИО1 осуждается к лишению свободы, а также принимая во внимание основания изменения меры пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на содержание под стражей, суд считает необходимым в целях исполнения приговора оставить меру пресечения без изменения - содержание под стражей до вступления приговора в законную силу и содержать в учреждении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области. 

При этом время содержания ФИО1 под стражей до вступления приговора в законную силу засчитывается в сроки наказания в соответствии со ст. 72 ч.3.1 УК РФ из расчета один день за один день.

Вопрос о вещественных доказательствах суд решает в соответствии со ст. 81 УПК РФ: два СD-R диска с видеозаписями, товарно-транспортную накладную № Р9А-281658 от 01.10.2020 года, счет-фактуру № 9844044496 от 21.10.2020 года, хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить в нем в течение всего срока хранения. 

В ходе предварительного расследования потерпевшимФИО6 был заявлен гражданский иск к ФИО1 о возмещении материального ущерба в размере 507 рублей 70 копеек. 

Разрешая гражданский иск ФИО6 о возмещении материального ущерба, суд руководствуется ст. 1064 ГК РФ и считает, что в результате совершенного подсудимым преступления потерпевшему был причинен материальный ущерб, выразившийся в стоимости похищенного, которая подтверждается имеющимися в уголовном деле документами. 

Согласно представленному потерпевшим ФИО6 заявлению, ущерб, причиненный в результате совершения преступления, ему возмещен в полном объеме, претензий к подсудимому не имеет. Поскольку в материалах дела отсутствует заявление ФИО6 об отказе от исковых требований, суд считает необходимым отказать в их удовлетворении в связи с добровольным их исполнением подсудимым.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным по ст. 161 ч.1 УК РФ (преступление от 27.11.2020 года) и назначить ему наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

Его же признать виновным по ст. 161 ч.1 УК РФ(преступление от 10.12.2020 года)и назначить ему наказание в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы 

В соответствии со ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ФИО1 наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, засчитав в срок отбытого наказания время содержания под стражей с 07.06.2021 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - содержание под стражей, и содержать в учреждении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области. 

В удовлетворении исковых требований ФИО6 к ФИО1 о взыскании материального ущерба в сумме 507 рублей 70 копеек отказать в связи с их добровольным исполнением.

Вещественные доказательства: два СD-R диска с видеозаписями, товарно-транспортную накладную № Р9А-281658 от 01.10.2020 года, счет-фактуру № 9844044496 от 21.10.2020 года, хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить в нем в течение всего срока хранения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным - в тот же срок с момента получения им его копии.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также заявить ходатайство о назначении судом защитника для участия в суде апелляционной инстанции в случае, если с защитником не будет заключено соответствующее соглашение, и об ознакомлении с материалами уголовного дела. 

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в кассационном порядке в Первый Кассационный суд общей юрисдикции в течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу через Курчатовский городской суд Курской области, а осужденным - в тот же срок с момента вручения ему копии вступившего в законную силу приговора суда.

Председательствующий судья А.С. Шашков